РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2018                                г. Усть-Джегута                       № 37

Об утверждении Положения о комиссии по выдвижению кандидатур многодетных матерей для награждения их почетным знаком "Материнская слава" за достойное воспитание детей

         В соответствии с постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 24.11.2004 N 223 "О почетном знаке Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава":
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по выдвижению кандидатур многодетных матерей для награждения их почетным знаком "Материнская слава" за достойное воспитание детей согласно приложению 1.
2. Утвердить перечень документов, необходимых для выдвижения кандидатуры многодетной матери для награждения их почетным знаком "Материнская слава" за достойное воспитание детей согласно приложению 2.
3.Опубликовать настоящее постановление  в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Усть-Джегутинского муниципального  района  в сети  Интернет www.udmunicipal.ru.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Исполняющий обязанности
Главы администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                          А.А. Семенов

Приложение 1 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района
от 29.01.2018 № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
  о комиссии по выдвижению кандидатур многодетных матерей для награждения их почетным знаком "Материнская слава" за достойное воспитание детей

1. Общее положение

1.1. Комиссия по выдвижению кандидатур многодетных матерей для награждения их почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" за достойное воспитание детей (именуемая далее "Комиссия") в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, Постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 24.11.2004 N 223 "О почетном знаке Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" и Положением о почетном знаке Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава".

2. Основные принципы работы Комиссии

2.1. Законность.
2.2. Доступность.
2.3. Конфиденциальность.
2.4. Объективность при рассмотрении пакета документов.
2.5. Индивидуальный подход к заявителю.

3. Основные функции работы комиссии

3.1. Представление многодетных матерей к награждению почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" с целью повышения общественной значимости материнства, формирования гуманной традиции почитания женщины - матери, признавая ее заслуги в воспитании подрастающего поколения, ее важную роль в укреплении семьи, нравственной атмосферы в обществе и государстве.
3.2. Рассмотрение материалов для награждения почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" поступивших от многодетных матерей, родивших и (или) достойно воспитывающих (воспитавших) пять и более детей.
3.3. Направление при необходимости запросов о дополнительных сведениях и документах в организации, учреждения при решении вопроса о представлении к награждению.
3.4. Принятие решения о представлении к награждению, подготовка и направление за подписью Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района ходатайства о награждении почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" в Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики с приложением документов, для дальнейшего направления в Комиссию по государственным наградам при Главе Карачаево-Черкесской Республики.
3.5. Оказание гражданам консультативно-разъяснительной работы в вопросах представления к награждению почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава".

4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Для осуществления возложенных задач Комиссия имеет право:
- принимать на рассмотрение необходимый пакет документов для представления к награждению почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава";
- запрашивать от предприятий, учреждений и организаций дополнительную информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
- по результатам рассмотрения документов выносить решение о представлении (об отказе в представлении) к награждению почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава".
4.2. Комиссия обязана:
- соблюдать действующее законодательство в установленной сфере деятельности;
- взаимодействовать с гражданами и учреждениями по вопросам, касающимся награждения многодетных матерей почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава";
- принимать обоснованные и законные решения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- решать вопросы организации деятельности Комиссии.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Комиссия образуется администрацией Усть-Джегутинского муниципального района в количестве 7 - 9 человек и состоит из:
Председателя Комиссии, Заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
5.2. Председателем Комиссии является Заместитель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на заседаниях, организует работу Комиссии, осуществляет общий контроль за исполнением принятых ею решений, несет персональную ответственность за деятельностью Комиссии.
5.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности Председателя Комиссии в его отсутствие.
5.4. Члены Комиссии участвуют в обсуждении рассматриваемых кандидатур, представленных к награждению, вносят предложения.
5.5. Заседание комиссии проводится при получении запроса из Комиссии по государственным наградам при Главе Карачаево-Черкесской Республики о необходимости выдвижения кандидатур к награждению и их количестве.
5.6. Комиссия рассматривает заявление и представленный пакет документов для награждения почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" по каждой кандидатуре.
Награждению почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" удостаиваются многодетные матери, имеющие гражданство Российской Федерации, проживающие на территории муниципального образования города Черкесска, родившие и (или) достойно воспитывающие (воспитавшие) пять и более детей при рождении пятого и последующих детей и при наличии в живых остальных детей этой матери. Учитываются также дети:
усыновленные матерью в установленном законом порядке;
погибшие и пропавшие без вести при защите Отечества или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо при выполнении долга гражданина по спасению человеческой жизни, по охране законности и правопорядка, а также умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания, либо вследствие несчастных случаев, катастроф, стихийных бедствий.
5.7. Прием заявлений с необходимым пакетом документов (согласно приложению N 3 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального) и ведение делопроизводства осуществляет секретарь комиссии.
5.8. Комиссия утверждает список кандидатур многодетных матерей для представления к награждению почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава".
5.9. Для решения вопроса о представлении к награждению направляются запросы за подписью Председателя Комиссии в отдел МВД России по Усть-Джегутинскому району и в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Усть-Джегутинского муниципального района об имеющихся сведениях на семьи, претендующие на награждение. При необходимости направляются запросы о дополнительных сведениях и документах в другие организации, учреждения. Комиссия рассматривает конфликтные ситуации по вопросам награждения, выносит решение и в случае отказа в награждении направляет мотивированный ответ.
5.10. Основаниями для отказа  могут быть:
- представление не в полном объеме документов, а также заведомо недостоверных сведений, которые в них содержатся;
- выявление случаев привлечения матери или ее детей к уголовной и/или  административной ответственности за правонарушения, посягающие на права граждан, общественный порядок и общественную безопасность.
5.11. Комиссия выносит решение, принятое большинством голосов. Оформляется протокол заседания Комиссии подписывающийся Председателем Комиссии, членами Комиссии и секретарем.
5.12. Секретарь Комиссии по результатам ее заседания формирует список многодетных матерей, утверждаемый Председателем Комиссии, заполняет анкеты на претендентов и, вместе с протоколом заседания Комиссии, представляет Главе  администрации Усть-Джегутинского муниципального района для согласования, утвержденных Комиссией кандидатур и получения ходатайства.
5.13. Председатель Комиссии направляет в Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики ходатайство Главы  администрации Усть-Джегутинского муниципального района о награждении почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" с приложением необходимого пакета документов, для дальнейшего их представления в Комиссию по государственным наградам при Президенте Карачаево-Черкесской Республики.

____________

Приложение 2 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 29.01.2018 № 37

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для представления к награждению почетным знаком "Материнская слава"

1. Анкета на многодетную мать (по установленной форме) представляемую к награждению;
2. Копии паспортов на всех членов семьи старше 14 лет;
3. Копии свидетельств о рождении на всех детей;
4. Копии свидетельств о заключении брака, расторжении брака на всех членов семьи;
5. Справки Воинских частей или военкоматов, либо других документов о гибели, смерти детей - на детей, пропавших без вести или погибших;
6. Копию свидетельства о смерти, в случаи смерти ребенка (детей);
7. Сведения (справки) отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району и Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Усть-Джегутинского муниципального района;
8. Копию страхового свидетельства Государственного пенсионного страхования на представляемую к награждению;
[bookmark: _GoBack]9. Копию - свидетельства идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) на представляемую к награждению;
10. Ходатайство комиссии о награждении почетным знаком Карачаево-Черкесской Республики "Материнская слава" в Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики для дальнейшего направления в Комиссию по государственным наградам при Главе Карачаево-Черкесской Республики.

_____________

29011800037